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Anotace

Tato práce má osvětlit obecné informace o implementaci BIM systémů a principů
v rámci malého stavebního podniku zaměřeného přímo na realizaci stavebních
projektů. Práce zachycuje podstatné záležitosti především z hlediska malého
stavebního podniku a vlivy, které s sebou implementace přináší, jak na ekonomiku,
tak na celou práci malé stavební společnosti.
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This dissertation should explain basic information about implementation BIM systems
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realization buldings projects. The dissertation showed essential affairs especially
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1. Úvod

Pomineme-li snahu o získání potravy, tak je stavebnictví jedním z nejstarších odvětví
jakým se lidská společnost zabývá. Primitivní snahy o zlepšení vlastních obydlí se
postupem času rozvinuly do takové míry, že se dnes bez stavebnictví prakticky
neobejde žádné jiné odvětví lidské činnost. Paradoxem zůstává, že stavebnictví jako
takové se v průběhu dějin zas tak moc neměnilo, spíše se měnila architektura. Na
samotných stavbách se to projevovalo především konečnou úpravou konstrukcí, ale
samotné hrubé stavitelství zůstávalo po tisíce let stejné. Se vzrůstající populací bylo
nutné přizpůsobovat životu stále nové a nové oblasti, které dosud nebyly obydleny.
Naproti tomu stávající stavby musí být udržovány nebo jsou nahrazovány novými
budovami, které lépe vyhovují požadavkům svých majitelů a uživatelů. Z těchto
důvodů je stavebnictví stále perspektivní oblastí a zůstane jí i do budoucna.

Téma diplomové práce - Analýza a vyhodnocení možností implementace BIM
v malém stavebním podniku, bylo vybráno z důvodu svojí aktuálnosti. V současnosti
jsou BIM systémy v České republice využívány jen částečně, ale v budoucnu se na
ně bude klást mnohem větší důraz, z důvodu potřeb zvyšování efektivity práce ve
stavebnictví. Stavební podniky by proto měly začít s implementací těchto podpůrných
systémů zavčasu, aby se mohly do budoucna lépe uplatnit na stavebním trhu.

BIM systémy nejsou pouze záležitostí předrealizační přípravy stavebního projektu,
jak by se milně mohlo zdát, ale dají se využívat ve všech fázích životnosti stavby,
V tomto místě je nutné upozornit, že v této diplomové práci se pod pojmem stavební
projekt nemíní projektová dokumentace ke stavebnímu dílu, ale samotný investiční
záměr jako celek. Podpora moderními systémy, zejména při zpracovávání nabídek
na realizaci stavebních děl, může značně zkvalitnit a zefektivnit práci stavebních
podniků, které se rozhodnou osvojit si tyto systémy a implementovat je do svého
pracovního systému.

Cílem této práce je obecně poskytnout informace o BIM systémech a potenciálu
jejich využití, zejména v malém stavebním podniku. Jedním z dalších cílů je alespoň
zčásti osvětlit dalším čtenářům problematiku implementace BIM systémů. Dále má
práce ozřejmit a analyzovat vlivy na práci a ekonomiku malého stavebního podniku,
které vyplývají ze zavádění BIM systémů. Dalším cílem této práce je vyhodnotit
možnosti implementace BIM systémů v existujícím malém stavebním podniku.
Jedním z dílčích cílů je také osvětlit přínosy BIM systémů.

Diplomovou práci lze rozdělit na tři základní části. Jednotlivé části se věnují
problematice zavádění BIM systémů, především u malých stavebních podniků.
Diplomovou práci nebo její části bude možno využít v praxi. Práce nemá za cíl své
závěry propagovat jako nejvhodnější možný postup při implementaci systémů, ale
jako jeden z možných způsobů. Jednotlivé fáze na sebe navazují a jsou spolu
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propojeny v konečném kontextu. Každá z těchto tří částí zaujímá vlastní samostatnou
kapitolu v obsahu této práce.

První část diplomové práce bude věnována BIM systémům v obecném pojetí. V této
části by se měl čtenář seznámit se základními informacemi o BIM systémech.
V rámci první části budou určeny některé BIM systémy, které jsou vhodné pro malý
stavební podnik.

Druhá část bude zaměřena na vlivy, které jsou spojeny se zaváděním BIM systémů,
a které mají dopad na práci a ekonomiku především malých stavebních podniků, jenž
se rozhodnou BIM systémy implementovat do svých výrobních procesů.

Třetí část se bude zabývat implementací BIM systému v existujícím malém
stavebním podniku. Zde bude také vyhodnocení, zda bude příslušnému stavebnímu
podniku doporučena implementace některého z BIM systémů. Případně zde budou
uvedena doporučení, která by měl konkrétní stavební podnik učinit k tomu, aby se
mu vyplatilo implementovat některý z BIM systémů, nebo aby případný
implementovaný BIM systém byl maximálně, a co nejefektivněji, využit.

Malý stavební podnik byl vybrán z důvodů, že současná dostupná literatura se
zabývá především velkými stavebními podniky. K autorovu prvnímu kontaktu s BIM
systémy, a celým tímto principem informačních modelů budov, došlo před nedávnem
při studiu předmětu BIM, který je vyučován v rámci magisterského studia na Katedře
ekonomiky a řízení ve stavebnictví na Stavební Fakultě Českého vysokého učení
technického v Praze. Při tomto seznámení jsem došel k závěru, že by bylo zajímavé
zjistit, zda by BIM systémy byly vhodné i pro podnik, ve kterém pracuji, a který se
řadí mezi malé stavební společnosti.

Posuzovat se nebudou všechny BIM systémy, které jsou dostupné na trhu jelikož jich
je velké množství a ne všechny jsou určené či vhodné pro práci ve stavební
společnosti. Posuzovat se budou pouze některé vybrané systémy, které budou
nejlépe odpovídat požadavkům společnosti plynoucích z vnitřního šetření konkrétní
firmy. Toto vnitřní šetření bude vycházet především ze stávajících využívaných
systémů, které již stavební podnik využívá, názorech zaměstnanců podniku, kteří
s těmito systémy pracují a budou pracovat i s případnými novými systémy, a
požadavcích vedení společnosti, které má vlastní představu o budoucím BIM
systému, který by měl být implementován.

Výsledek diplomové práce bude použit v praxi, jelikož stavební podnik, se kterým
autor této práce spolupracuje, v současné době skutečně uvažuje o zavedení nových
podpůrných pracovních prvků při zpracování nabídek, evidenci a řízení staveb.

Autor této diplomové práce bude při svých závěrech vycházet zejména z vlastního
analytického pozorování a vnitropodnikových dat, která mu poskytne stavební
podnik. Dále bude vycházet z vlastního průzkumu, který se bude věnovat potřebám
stavebního podniku a jeho zaměstnanců, v oblasti BIM systémů. Autor s daným
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stavebním podnikem úzce a dlouhodobě spolupracuje již několik let. V této práci
budou využity podklady z odborné literatury.
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2. BIM systémy

V následujících podkapitolách budou osvětleny některé obecné informace o BIM
systémech, zejména pak přiblížení vlastního principu informačních modelů budov.
Pokud hovoříme o BIM systému, nedá se pouze říci, že se jedná o softwarovou
platformu. Ve skutečnosti se jedná o komplexní a sofistikovaný princip řízení celého
životního cyklu budovy, od samotné přípravy až po likvidaci.

Zajímavý je rovněž vývoj BIM principu jako takového, jelikož se jedná o záležitost,
která je v povědomí odborníků již několik desetiletí. Největší rozmach BIM systémů
však přichází až s dostatečnou úrovní vývoje výpočetní techniky, která i nadále
postupuje v rámci svého vývoje neuvěřitelně rychlým způsobem kupředu.

Odborná literatura zabývající se BIM systémy a celým tímto principem bývá
zaměřena především na projekční část stavebnictví a podstatná většina je popsána
v cizím jazyce. Tématika BIM principů je v české odborné literatuře zatím popisována
jen zřídka. Samostatná literatura pak v rámci českého jazyka s problematikou BIM
systémů rozhodně nepatří k zastaralým a staromódním publikacím. V České
republice byly vydány například Základy implementace BIM na českém stavebním
trhu, vydány v roce 2012, BIM příručka vydána v roce 2013, BIM projektování
v ArchiCADu vydáno v roce 2012. Na základě především této literatury a vlastních
zkušeností byly dedukovány získané informace o BIM systémech.

2.1. Co je to BIM systém

Označení systém je použito ve spojení s BIM produkty z důvodu toho, že se jedná o
softwarové programy, které pracují pouze s využitím počítačové techniky a díky ní
také vznikly. Nejdůležitější částí názvu je zkratka BIM. Tato anglická zkratka je
zkrácením původního anglického názvu Building Information Modeling. Tento
anglický název lze volně do češtiny přeložit jako informační model budovy [1].

[…]

provádění při analýze vhodnosti implementace BIM systémů u podobných stavebních
podniků.

Na diplomovou práci je možné navázat a provést vyhodnocení implementace, které
v této práci není možné z důvodu, že společnost spolupracující na případové studii
ještě nerozhodla o případné implementaci a vyžadovalo by si to příliš mnoho času na
pozorování vývoje společnosti po implementaci. Skutečný dopad na práci a
ekonomiku stavební společnosti je v práci spíše dedukován z obdobných zkušeností
s jinými druhy implementací. K přesnějšímu vyčíslení by mohlo dojít pouze v případě,
že by byla implementace prováděna a během ní byla sesbírána potřebná data.

Problémem při realizaci diplomové práce se ukázala orientovanost dnešního
stavebního společenství v rámci BIM systémů především na projekční činnost a
potřeby projekce. Potřeby stavebních společností jsou zatím řešeny pouze druhotně.
Dále byl problém zajištění potřebné odborné literatury v českém jazyce, která je
orientována na BIM systémy. Cizojazyčná literatura se ukázala jako obsáhlejší, jenže
je většinou věnována tématu projekce. Pakliže byla nalezena odborná literatura
zabývající se i využitím BIM systémů v rámci stavebnictví, jednalo se vždy o obecné
informace zasazené do prostředí především velkých stavebních společností.
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O zvýšení využívání BIM systémů ve všech sektorech stavebnictví by se měly
zasadit především požadavky investorů na postup realizace stavebních projektů
formou principu informačních modelů budov. Ačkoliv jsou náklady potřebné na
realizaci informačního modelu jako prostředku sdělování informací vyšší, než je tomu
u klasické 2D dokumentace, je zajištěna komplexnost provedení a dobrá
kontrolovatelnost kvality projektové dokumentace i samotného stavebního díla. Tyto
výhody se pak odrážejí na snížení počtu vícenákladů vzniklých řešením problémů
plynoucích díky nekomplexnosti běžně užívaných postupů. Naopak se zvýší
efektivita nejen přípravy a realizace objektu, ale i jeho využitelnosti.

Progresivní přístup celého principu informačních modelů budov zajišťuje spolu
s využitím moderních výpočetních technik vysokou přesnost a spolehlivost systému.
Do budoucna lze počítat s rozšířením principu BIM ve všech oblastech stavebnictví.
Postupem času se implementaci a spolupráci s BIM systémy nevyhne ani soukromý
sektor stavebního trhu, zaměřený na malé stavební projekty.

Aby bylo zajištěno co nejlepší využití všech potencionálů BIM principu, musí se na
něm podílet, pokud možno, všechny subjekty spolupracující na přípravě, realizaci a
užívání stavby. Jedině tímto způsobem bude možné dosáhnout maximální možné
efektivity, kterou princip informačních modelů budov přináší.
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Příloha č. 1
Dotazník na výb ěr nového systému pro vedení spole čnosti

(všem zástupcům managementu společnosti byl zadán tento dotazník)

1) Jakou částku jste ochoten zaplatit za nový systém (Kč/licenci na 1počítač)?
Myšleny veškeré náklady na implementaci, včetně počátečního školení.

2) Jakou částku jste ochoten zaplatit za každoroční chod systému (Kč/licenci na
1 počítač)? Myšleno včetně všech aktualizací a potřebných školení.

3) Jste ochoten vyčlenit další náklady na zvýšení kvality výpočetní techniky?
a) Jen v nezbytně nutné míře
b) Ano
c) Ne

4) Kolik zaměstnanců by muselo projít školením?
5) Jakého odvětví ve vaší společnosti by se nový systém měl týkat?
6) V jakém jazyce by měl nový systém fungovat?
7) Jaké funkce by měl nový systém mít?
8) Kolik licencí bude společnost požadovat?
9) Jaký způsob školení zaměstnanců preferujete?

a) Zaškolení na pracovišti se složením závěrečné zkoušky
b) V učebním středisku se složením závěrečné zkoušky

10) Máte zkušenosti s BIM systémy?
a) Žádné
b) Velmi malé
c) Občas je využívám
d) V minulosti jsem je užíval/a k náplni své práce
e) Mám certifikát v provádění na některý ze systémů

U odpovědí c) až e) uveďte o jaké BIM systémy se jedná.
11) Dostáváte pravidelně zadání ve formě informačního modelu budovy?

a) Nikdy
b) Všechna zadání jsou v této podobě

12) Kolik % ze všech zadání tvoří zakázky zadávané v podobě informačního
modelu budovy?

13) Spolupracujete trvale s nějakou projekční kanceláří, která využívá BIM
systémy? Pokud ano, uveďte jaké systémy využívá.

14) Ohodnoťte pomocí %, jaké je složení realizovaných zakázek společnosti
(max. součet je 100 %).

a) Soukromé zakázky
b) Veřejné zakázky

15) Zjednodušeně popište co přesně si od nového systému slibujete.
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Příloha č. 2
Dotazník na výb ěr nového systému

(Všem zaměstnancům společnosti, kteří budou s novým systémem ve styku byl
zadán tento dotazník. Zaměstnanci vědí, že nový systém se bude podílet na

předrealizační přípravě zakázek a řízení stavby)

1) Jaký je váš věk?
2) Na jaké pozici ve společnosti pracujete?
3) V jakém jazyce by měl nový systém fungovat?
4) Jaké funkce by měl nový systém mít?
5) Myslíte si, že bude nový systém přínosem? (Ano x NE)
6) Pokud myslíte, že systém bude přínosem, popište proč si tak myslíte.
7) Máte zkušenosti s BIM systémy?

a) Žádné
b) Velmi malé
c) Občas je využívám
d) V minulosti jsem je užíval/a k náplni své práce
e) Mám certifikát v provádění na některý ze systémů

U odpovědí c) až e) uveďte o jaké BIM systémy se jedná.

8) Jaká je úroveň vaší práce s PC?