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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o aktuální a relativně nové téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno, ať se jedná o část teoretickou, tak i praktickou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je adekvátní zvoleným cílům a tématům diplomové práce. Zvolené metody jsou vhodné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je adekvátní diplomové práci. Diplomant při práci využil jak znalostí získaných studiem, tak i z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce správně zpracována a nenašel jsem žádné podstatné nedostatky. Jenom v rámci překladu
Georgia Institute of Technology měl být podle mne použit původní anglický název a ne trochu „neobratný“ překlad do
češtiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány požadovaným způsobem. Vlastní přínos v práci lze rozpoznat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou adekvátní k zadání práce. Nelze očekávat přínos v teoretické rovině, ale spíše v praktické. Zde je podán návrh
zavedení systému IM o malé stavební firmy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce má přednost ve velice pěkném popisu stávajícího stavu užití systémů BIM v ČR – tj.
v přístupu firem a jejich pracovníků; výhod i nevýhod použití systémů; výhod požití v jednotlivých fázích životního
cyklu stavby; problematiky výběrových řízení (jak veřejných, tak i soukromých zakázek); výběru vhodných systémů
a vhodného SW i HW včetně výběrových kritérií a následné implementace.

Jelikož se jedná o téma implementace systémů BIM v podniku, které se zabývají řízením jednotlivých projektů,
zajímalo by mne propojení těchto systémů s podnikovým MIS – manažerským informačním systémem podniku,
hlavně s finančním řízením a hlavním informačním systémem pro řízení, to jet s účetnictvím

Proto se chci zeptat, zda diplomant vidí nebo může navrhnout nějaký způsob tohoto propojení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Podpis: